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ОРТАЛЫҚ ҚАЗАҚСТАННЫҢ ҚОЛА ДӘУІРІ ЕСКЕРТКІШТЕРІНЩ ЗЕРТТЕЛУ
ТАРИХЫНАН

Ғ.Т. Бексеитов - т.г.к. әл-Фараби атындагы ҚазҮУ,
Н.Ж. Джарылгасынова -

академик Т.С.Садьщов атындагы Қазацстан тарихы кафедрасыныц ассистенті

Отандық тарихнамада ескерткіштердің, мәдениеттердің кезеңдестірілуі мен хронологиясын 
анықтау күрделі мэселелердің бірі болып табылады. Мұиы біріншіден, археологиялық ескерткіштердің 
көптігімен әрі жүйеленбей жатуымен, екіншіден жаратылыстану ғылымдарының мағлүматтарына 
(радиокөміртекті мерзімдеу, т.б.) сүйенудің аздығымен, үшіншіден көп жағдайда салыстырмалы 
типологиялық әдістерге иек арту басым екендігімен түсіндіруге болады. Сондықтан да мәдениеттердің, 
жекелеген ескерткіштердің хронологиясын анықтауда ғалымдар арасында керағар пайымдаулар 
ұшырасып жатады. Орталық Қазақстанның керамикасының зерттелуінің басы деп, Нүра 
экспедиңиясының 1933 жылғы есебінде пайда болған керамикалық ыдыстардың толық сипатталуын 
айтуға болады. Онда қыш ыдыстар Оңтүстік Сібірдің Қарасүқ мәдениетінің керамикасына ұқсас 
екендігі көрсетілген. Керамика Орталық Қазақстанның қола дәуірі ескерткіштерін бөліп көрсететін 
негізгі белгілерінің бірі болып табылады. Қыш өндірісінің техникасы мен технологиясын зерттеуде 
қызығушылықты М.П. Грязновтың «Орталық Қазақстанның қарасүқ сатысы ескерткіштері» \3 атты 
мақаласы тудырады. Онда пішіні, өрнегі, бетінің түсі сияқты дэстүрлі ыдыстың сипатталуымен қатар 
шикізат қүрамы органикалық жэне мииералдық қоспалар сияқты, заттардың технологиялык 
сипаттамасы беріледі. Орнекті салу, штамптарды сипаттау егжей-тегжейлі қарастырылады.

Орталық Қазақстан археологиялық экспедициясының коп жылғы зерттеулерінің нәтижелері 
«Орталық Қазақстанның коне мәдениеті», «Беғазы-Дандыбай мәдениеті» \4 атты екі ірі монографияда 
берілген. Бірінші монографияда зерттеушілер андронов мэдениетінен екі кезеңді: Нүра жэне Атасу 
кезендерін беліп қарастарды. Осы кезеңдердің жалпы сипаттары Оралдың арғы жағының феодоров 
жэне алакөл мәдениеттеріне жақын. Әрбір кезеңнің өздеріне тэн керамикалық заттары бар. Қола 
дәуірінің соңғы кезеңінің ескерткіштерінің барлығын зерттеушілер «Беғазы-Дандыбай» мэдениеті 
ескерткіштеріне жатқызады. Ол кезеңнің керамикасының езінен аумайтын үқсас түрлері жоқ. Ол 
қарасүқ керамикасын еске түсіргенімен оның Томск, Минусинск, Жоғарғы Обь типтерінің бір де 
біреуіне жатпайды. Бүл кейінгі қола дәуірі керамикасының жергілікті жаңа нүсқасы болып табылады. 
Ыдыстың пішіні мен өрнегіне көп көңіл бөле отырып, зерттеушілер керамикалық өндірістің 
техникалық жэне технологиялық мэселелеріне тоқталып кетеді. Бірақ зертгеушілердің бір де біреуі 
пішіндеудің ленталық тэсілмен жасалатынын айта отырып, оның қандай, шеңберлі немесе спиральді 
болғанын айта кеткен. Тағы бір маңызды технологиялық белгі -  керамиканың шикізат қүрамына 
жеткілікті тоқталмаған. Авторлар шикізаттағы қоспаларды табиғи немесе жасанды деп бөлмеді. Ә.Х. 
Марғүлан айтқан «Беғазы-Дәндібай мэдениеті» /1/ атты монографиясында негізгі көңіл керамикасының 
пішінінің және өрнектерінің өзгертілуіне көңіл бөлген. Бірақ автор пішіні мен өрнектелуі туралы айта 
отырып, ыдыстың шикізатының қүрамы мен түстеріне, жасалу әдісіне көңіл бөліп отырған. Алгаш рет 
орасан зор керамикалық материалға типологиялық сипаттама беріп, қыш ыдыстарды күйдіретін 
шеберханаға тоқталып кетті. Дэл осы шеберханаға М.Қ. Қадірбаев Атасу қонысының алты жылдық 
зергтеуінің қорытындысы ретіндегі мақаласында, Ә.Х. Маргүлан айтқан пешке қоса, басқа да күйдіру 
қүрылыстарына тоқталып кетгі.

Керамикалық материал М.Қ. Қадырбаев пен Ж.Қ. Қүрманқүловтың «Сары Арқаның көне 
егіншілері мен кеншілерінің көне мэдениеті» /2/ атты монографиясында айтарлықтай орын алды. Онда 
қоныстардағы және қорымдардағы керамиканың классификациясы мен типологиясымен қатар, қыш 
өндірісінің еңбек қүралдары да айтылған. 80-жылдардың аягынан бастап Қарағанды Университетінің 
қызметкерлері Орталық Қазақстанның қола дәуірі кезеңіндегі керамикалық өндіріс тарихы жөнінде 
қызықты жүмыстарын жариялады. Дәстүрлі типологиялық классификациядан бас тартпай, олар 
керамикалық материалдың шикізат қүрамы, бет дағын өңдеу, өрнегінің орындалу техникасы, түрлі 
керамикалық топтардың қатынастары мен олардың мәдени белгілеріне тоқталып кетті.

1930 жылдың өзінде М.П. Грязнов Минусинкінен ерекше Қазақстанның қола дэуірінің 
қаруларының нақты хронологиясын үсынды. Барлық қола дэуірінің мәдениетін ол үш кезеңге: ерте, 
орта, кейінгі деп бөлді. Қазақстан даласын қоса алып жатқан андронов мәдениеті деп алып жүрген 
үлкен мәдениет орталыгы болған дейді автор. Қазақстанның қола дэуіріне сэйкес қарулар екінші
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кезенде пайда болды. 1931-1939-шы жылдары Алексеевк кешенін қазу нәтижесінде алынған үлкен 
материал андронов мәдениетінің үлкен даму деңгейінің екі сатысын белгілеуге мүмкіндік берді. Қима 
мәдениетінің бірінші сатысына сэйкес ерте кезендегі банка пішіндес ыдыстар мен иығы шығыңқы 
құмыралар кең таралса, кейінгісінде жапсрмалы белдемшелі кең бүйірлі ыдыстар қолданыста болды.

Андронов үш сатылы кезеңдеулерін 1948 жылы К.В. Сальников үсынды. Оңтүстік Оралдың 
арғы бетінің бірегей ескерткіштері Феодоров, алакөл қорымдары, кипель, Замараевск коныстарын жэне 
т.б. қоныстарды зерттеу нәтижесінде ол оның дамуының келесі сатыларын бөліп шығарды. Феодоров 
(б.э.д. керамика мың жылдықтың ортасы мен екінші жартысы.), алакол (б.э.д. XI -  IV ғ). Кейіннен жаңа 
материалдардың жинақталуына қарай берілген хронологияларға өзгерістер енгізді. 1-ші саты феодоров 
(б.э.д. XVIII -  XVI ғ), 2-ші саты алакөл (б.э.д. XV -  XVII ғ), 3-ші саты замарай (б.э.д. XII -  VIII ғ).

¥ л ы  Отан соғысы өткен соң Қазақ ССР-нің Ғылым Академиясы үйымдастырған тарих, 
археология және этнология институты ішінде археология болімі ашылды. Археологиялық зерттеулер 
жоспарлы сипат алды. Алғашқы К.В. Сальников үлгісімен жасаған кезеңдеме бойынша Оргалық 
Қазақстанның қола дэуірі ескерткіштерінің кезеңдемесі жасалды. Федоров, алакел, дәндібай 
мәдениеттері белгіленді. Соңгысы тек қарастырылып отырған территорияға тэн болып келді. Ертедегі 
федоров тобының ескерткіштеріне төрт қорым (Бүғылы -  1, Ақсу-Аюлы, Ақшатау) кіреді. Оның ішінде 
19 қүрылыстар бар алакөл кезеңіне 14 қорым кіреді. Олардың көбі Атасу өзенінің жоғарғы жағында 
орналасқан. (Айшырақ-2, Атасу, Былқылдақ 1-3, Беғазы, Қарабие, Қарасай т.б.).

Көп жылдар бойындағы Орталық Қазақстан археологиялық экспедициясының далалық зерттеу 
жүмыстарынан кейін андронов мәдениетінің федоров мэдениетіне ежелгі кезең нүра кезеңі, ал алакөл 
кезеңіне сэйкес келетін кейінгісі осы кезеңге жататын ескерткіштердің бойында табылған өзеннің 
атына байланысты атасу кезеңі деп аталды. Федоров жэне алакөл кезеңдеріне қарағанда нүра кезеңі 
өліктердің өртелу ғүрпымен ерекшеленеді.

Нүра кезеңінің барлық қорымында федоров қорымына қарағанда жерленгендер ңистада 
қойылған.

Ескерткіштердің ең үлкен тобы андроков мэдениетінің дамыған кезеңі -  атасу кезеңіне жатады. 
Оған дамыған шаруашылық қалайы мен мыстың өңделуінің өсуі жэне тау-кен жүмыстың кеңейуі тэн.

К.А. Акишев қола дэуірінің үшінші кезеңі ретінде Беғазы-Дәндібай мэдениетін бөліп шығарды. 
Оның материалдары негізінде А.П. Грязнов, С.В. Киселев, О.А. Кривцова-Гракова, М.Н. Коморова 
Қарасүқ мәдениетіне жақын, жергілікті мэдениетті бөліп шығарады. Ә.Х. Марғүлан Орталық 
Қазақстанда мыс пен қоланың барлық мәдениеттерінің энеолит ерте орта кейінгі қоланың бір-бірімен 
табиғи байланысы барын айтады. Жэне ол Беғазы-Дэндэбай мәдениетінің басқа датасын үсынады. Ә.Х. 
Марғүлан атасу кезеңінен кейінгі дэуірге өтер кезеңін Айшырақ, Елгезек, Беласар, Беғазы сияқты басқа 
қорымды қосады. Бүкіл андронов қауымының кезеңдемесін Н.А. Аванесова қайта қарарда. Металл 
заттарды зерттеу негізінде ол келесі кезеңдемені былай: алакөлге дейінгі кезең -  б.э.д. ХҮП-ХУІ ғ; 
андронов мэдениеті -  б.э.д. XVI -  ХІІғ деп ұсынды. Ал андронов мәдениетін алакөл кезеңіне -  б.э.д. 
Х\^-ХГУг; қожымберді кезеңіне - XIV -  ХІІІғ. Федоров кезеңіне б.э.д. ХІУг аяғы - XIII ғ, замарай, 
беғазы мәдениеті деп бөлді. Автор, біріншіден, алакөл ескерткіштері федоровтікінен ертерек өмір сүрді 
десе, екіншіден, алакөл ескерткіштерінде Полтавка, Абашы мәдениетінің тайпаларының, керамикалық 
дәстүрлеріне тэн элементтер бар, ерте хронологиялық белгілері байқалады. Үшіншіден, қожымберді 
керамикасының типін алакелден федоровқа өтпелі кезеңге жатқызуға болады. Замарай кезеңі туралы 
оның беғазы-дандыбай ескерткіштеріне сәйкес ерекше археологиялық мэдениетке жатқызу жөніндегі 
тартысты аяқтауға В.В. Евдокимовтың, Я. Здановичтің, Т.М. Потемкиннің қазба жүмыстары мумкіндік 
береді.

Атасу ескерткіштері үш хронологиялық сатыға жатқызылды. Ертедегі сатысына шет пен Ақ- 
мүстафа қорымдары жатқызылады. Олар алакөл керамикасымен б.э.д. 2 мыңжылдықтың ортасы немесе 
соңымен уақыты анықталды. Осы кезеңнің ортасьша тік бүрышты үйлердің уақыты яғни б.э.д. 2 
мыңжылдықтың аяғына жататын атасу қонысы жатқызылды. Соңғы саты б.э.д. 1 мыңжылдыққа 
жатқызылатын дөңгелек үйлермен байланысты. Соңғы жылдардағы Мыржық, Ақ-Мая, Ақ-мүстафа, 
Мыржық -  2 қорымдарьтндағы қазбалар осы негізге қосымша материалдар бере алады. Атасу, Ақ-Мая, 
Ақ-Мұстафа қоныстарында бүл керамика түрі төртінші Алексеевк тобының қатарында өте сирек 
кездеседі. Оның және бір аты белдемшелі керамика Беғазы-Дандыбай ыдыстары айтарлықтай көлемде 
(20 дана), ол барлық ыдыстардың 2 тобынан аспады. Стратеграфиялық сараптамаға келгенде, олардың 
бірге жатқандығы анықталды. Осында станокты керамикалардың бөліктері табылды.

Сонымен қатар , керамикалық кешендердің Атасу өзенінің жоғарғы ағысында орналасу қатары
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мынадай: төменгі қабат алакөл -  атасу керамикасы .(Мыржық, Атасу, Ақ-Мұстафа қоныстары); екінші 
топ керамикасы өз кезегінде алексеевк - сарғаралық, Беғазы-Дандыбай керамикасы астында жатыр. 
Онымен бірге стстанокты ыдыстың, жақсы күйдірілген дұрыс пішінді бөліктері табылды.

Қорыта келгенде Орталық Қазақстанның солтүстігінде негізінен алакөл, атасу керамикалары 
бар тайпалар тұрды. Олардың жерлеу құрылыстары тік көмілген гранит тақталардың болуымен 
ерекшеленеді. Сәл кейінірек дамыған қола дэуірінің орта кезеңінде олар федоров - Алакөл 
керамикасына, дөңгелек немесе тік бұрышты жерлеу құрылыстарына, тас тақталардан жасалған, жиі 
тік гөртбұрышты болып келетін, өлікті цисталарда сақтайтын, жерлеу құрылыстарына ие тайпамен 
тығыз қатынаста болды. Ол туралы қоныстарда екі түрдің керамикасы бірге болуы, және екі тайпаның 
жерлеу ғұрыптарына тэн молалардың бірге болуы айтады.

Әдебиеттер:
1.Маргулан А.Х. Отчет о работе Центрально Казахстанской экспедиңий 1947 г // Изв. АН 

КазССР. - 1949.
2. Маргулан А.Х. Бегазы-Дандыбаевская культура Центрального Казахстана. - Алма-Ата, 1979.
3.Маргулан А.Х., Акишев К.А., Кадырбаев М.К., Оразбаев А.М. Древняя культура 

Центрального Казахстана. - Алма-Ата, 1966.
4.Ж.Қ. Құрманқұлов, Д.С. Байгунаков //Қазақстанның Қола дэуірі. -  Алматы, 2008.
5.Евдокимов В.В. Заключительный этап эпохи бронзы Кустанайского Притоболья.// Вопросы 

периодизации археологических памятников Центрального и Северного Казахстана. Караганда. - 1987.
6.Жилинский Г.Б. Оловоность Центрального Казахстана. - Алма-Ата, 1959.
7.Жилинский Г.Б. Перспективные оловоносные площади Центрального Казахстана: Материалы 

по прогнозной карте. - Алма-Ата, 1959.
8.Кузнеңова Е.Ф. Тепловодская Т.М. Древняя металлургия и гончарство Центрального 

Казахстана. - Алма-Ата, 1994.

ЖАСТАРДЫҢ БОЙЫНДА ПАТРИОТИЗМДІҚАЛЫПТАСТЫРУДА ЖӘНЕ ДАМЫТУДА 
ҰЛТТЫҚ ДӘСТҮРЛЕРДІҢ АЛАТЫН ОРНЫ 

Т.Б.Қасенов
Қ. А. Ясауи атындагы ХҚТУ-нің ага оңытушысы

Қазіргі тарихи дамудың өзгеше жағдайында ұлттық дәстүрлер негізінде патриоттық тәрбие 
жұмысының маңызы маңызы арта түсті. Мұның мәнісі -  тоталитарлық жүйе дэуірінде ұлттық деген 
ұғымның аяқасты болып, жалпыкеңестік тэрбие қолдан жасалғандықтан, жеміс бермегендігінде деп 
санаймыз. Яғни, таптық ндеяны ту етіп ұстаған, жалаң ұран, ұлт мүддесіне сай келмегендіктен 
ешқандай жақсылыққа жеткізбеді.

Қазақстан Републикасының тэуелсіздік алған жағдайында патриоттық тәрбие мэселелері 
негізінен ұлттық дәстүрлерге сүйене отырып адамдарға ықпал ету арқылы ғана шешілуі мүмкін. 
Мұның бірнеше дәйектемелері бар.

Біріншіден, ұлттық дәстүрлер адамдарды халықтың материалдық жэне рухани мэдениетімен 
туыстастырады.

Екіншіден, ұлттық дэстүрлер халық зердесінде тарихи құндылықтарды жаңғыртады, ұлттық 
психология сипатгарын нығайтады.

Үшіншіден, халық зердесіне тарихи құндылықтарды жаңғырта, ұлттық психологияны 
жетілдіре отырып, ұлттық дәстүрлер адамдарды өз халқына, өз Отанына құрметпен қарауға 
тэрбиелейді.

Төртіншіден, Қазақстан Республикасы халқының жартысынан астамы жиырма бес жасқа 
дейінгі жастар, олардың өмірлік тәжірибесі аз. Демек, Батыстың тобырлық мэдениеті қаулап құйылып, 
зорлық-зомбылық, зинақорлық сияқты кесапатты дерттері кеулеп бара жатқанда тәртіпке, 
парасаттылыққа жэне рухани ізетгілікке тәрбиелеудің бірден-бір жолы ұлттық құндылықтар, яғни 
ұлттық салт-дэстүрлер баға жетпес қазына болып табылады.

Адам тәрбиесінде салт-дәстүрлердің апатын орнының маңызды болуының басты шарты-бр 
салт-дәстүрлердің рухани-парасат кұндылықтары тұрғысынан ұрпақтан-ұрпаққа үзілмей жалғасып,
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